Vatican, 15 mai 1944

Pie XII encourage et console les évéques de Lithuanie qui ne peuvent pas venir

pour la visite « ad limina ».

Venerabilibus Fratribus Iosepho Skvireckas Archiepiscopo Kau-
nensi et Episcopis Lithuaniae

Pius PP. XII
Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam Benedictionem.
Difficultates et discrimina, quae sunt ex bello longe lateque aestuante

profecta, gravi impedimento exstitere, quominus anno proxime supe-
riore vos in Urbem atque in conspectum Nostrum deveniretis, beato-
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rum Apostolorum sepulcra veneraturi. Atque utinam Nobis, asperri-
mo hoc miserrimoque tempore, praesentia et colloquio perfrui vobis-
cum licuisset! Nunc vero, quoniam communis quidem una videndi
fandique spes utrosque fefellit, temperare Nobis non possumus, quin
huiusmodi epistulam ad vos scriberemus, ut, quae coram dicere adversa
tempestate nequivimus, praesenti sollicitoque animo per litteras signi-
ficaremus.

Sane, temporibus quae inciderunt tam Ecclesiae civilisque consor-
tionis paci iniquis infensisque, quum acerrimi belli luctus et calamitates,
adsiduae minae et pericula angustiaeque omnis generis hominum cor-
pora animosque divexent, publicos privatosque mores conturbent et
bonorum malorumque delectum atque discrimen in multis sustulerint,
arduum profecto curarumque plenum evasit munus episcoporum, quos
Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei. Ipsis enim incumbit in primis
officium, in tanta errorum caligine, divinae legis lumine doctrinaque
fidelium mentes collustrare atque inter tot vitae humanae humanarum-
que opum iacturas filiorum in Deo Patre providentissimo fiduciam sive
nutantem confirmare sive collapsam redintegrare. Iidem igitur talem
constantiae animum retineant oportet inque grege foveant commisso,
ut fractus difficultatibus numquam deficiat, solatiumque et adiumentum,
quoscumque eventus res humanae adducant, aeque certissime ac pa-
tienter a Deo memori exspectet. Episcoporum pariter est, in tam per-
niciosa animorum discordia, quam simultates inter gentes accensae et
contraria inter se digladiantia arma exacuerunt, frigescentem vel so-
pitum caritatis affectum in grege suo expergefacere atque inflammare.

In his quidem obeundis pastoralis officii partibus, ut liquido apparet
experiendoque plane constat, maximi momenti exstat opera industria
que ordinis clericalis, qui, si omni tempore, in praesenti eo vel magis
sal terrae et lux mundi esse et haber debet. Utraque ergo laus, quae doc-
trina sana vitaeque sanctitate praecipue continetur,, sicut custodienda
provehendaque est in clero adulto, ita in adolescente potissime est
accuranda. Si enimvero plura, quam antea, levamenta et remedia a
sacerdotali ordine exspectanda sunt, is nimirum maiore, quam antea,
cura et exercitatione est comparandus. Peculiaris item sollertia est
adhibenda ad disciplinam tuendam atque exacuendam virtutem reli-
giosorum virorum ac sanctimonialium, quarum quidem officia et la-
bores, in praesentibus rerum adiunctis, ad infirmitates corporum ani-
morumque sanandas vel mitigandas tantopere conferunt. Instantibus
similiter vobis, Venerabiles Fratres, sacrorum administri in id sedulo
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ac perseveranter incumbant, ut quiddam ne desit de summa fidelium
salute, neque in pabulo divini verbi impertiendo, neque in alendo reli-
gionis pietatisque spiritu, ut pueri et adolescentes, maxime in scholis,
sacra catechesi altius imbuentur, ut cultui divino tum decor sacrarum
aedium tum festus sollemnitatum honor plane congruere videantur.

Et quandoquidem tibi, Venerabilis Frater, Archiepiscopo Kau-
nensi, proximo mense Tulio, licet in tanta rerum asperitate, episcopalis
iubilaei celebratio occurret 1, oblatam opportunitatem libenter nacti,
sacri eventus faustitatem Nostris votis ominibusque prosequimur. Tibi
praeterea ultro facultatem damus, ut, statuta die, Sacro pontificali
ritu peracto, adstantibus fidelibus nomine Nostro Nostraque auctori-
tate benedicas, plenariam iisdem indUlgentiam proponens, ad Ecclesiae

praescripta lucrandam.
Restat profecto, ut vobis, Venerabiles Fratres, gratulemur de acri

sollicitudine, qua evigilatis in tuenda domestici convictus integritate,
quae quidem repetenda est primum a sanctitate coniugii, quod, se-
cundum Dei et Ecclesiae praecepta, unum esse oportet atque indivi-
duum. Pergite porro omni studio parentes exhortan, ut rectae libero-
rum educationi ac religiosae eorundem institutioni consulere conten-
dant. Haec itaque praescripta et hortamenta, Venerabiles Fratres,
gregibus quisque vestribus sic nuntietis velimus, ut vestra etiam in-
dustria fructuosiora eveniant. Secundam interea divini auxilii copiam,
precatrice adhibita gloriosissima Virgine Maria, quae a vestratibus
tanta religione colitur, ut regio ista Marialis terra nuncupetur, vehe-
rnenter Nobiscum implorate. Cuius quidem caelestis opis auspicium
atque praecipuae caritatis Nostrae pignus, Apostolicam Benedictio-
nem vobis, Venerabiles Fratres, et clero populoque vigilantiae vestrae
commisso, peramanter in Domino impertimus.

Elu évéque titulaire de Ceramo le to mars 1919, ii avait été sacré le 13 juillet 1919.
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567. L'administrateur apostolique de Vilna Reinys
au cardinal Maglione

Nr 969/44 (A.E.S. 7564/44, orig.)

Vilna, 21 juin 1944
reçu, 17 octobre 1944

Reirys continue a informer sur son diocèse; il a pu approcher son archevéque,
exilé à Marijampole.

Aestimatissimas Eminentissimi Domini litteras nr. 1220/44 diei '0
Martii 1944 anno 1 grato animo die 9 Junii 1944 an. accepi, pro quibus
maximas gratias libentissime dico.

Adiungendo meae relationi nr. 1459/43 diei 13 Novembris 1943
anni2 haec, quae sequuntur, cum Eminentissimo Domino communi-
canda honori mihi Cluco.

De Excellentissimo Domino Romualdo Jalbrzykowski, exsiliato
in Marijampole, ab una fide digna persona privata, quae occasionem
Exsiliatum videndi et colloquendi recenter habuit, audivi Exc. Exsilia-
tum in bonis conditionibus pro sanitate versan.

In ea Archidioecesis Vilnensis parte, quae Borussiae Orientali
attributa est, condicio sacerdotum polonorum, antea captorum uti
obsidum, melior evasit, quia multi in libertatem restituti sunt.

In alia Archidioecesis parte, quae Commissariatus alborussicos ef-
format atque Generali Commissariatui in Minsk subiecta est, condicio
curae pastoralis ameliorata non est ob grassantes excursores (parti-
giani) communisticos, judaicos, simplices « banditi », praesertim ob
actiones bellicas, quae versus occidentem .sese appropinquant.

Recenter rescivi, Rev. D. Stanislaum Glakowski et Rev. D. Diony-
sium Malec (cfr. meam relationem nr. 64/42 diei 16 Junii 1942 an.)3,
de quibus fama ferebat esse capitis poena in Minsk punitos, nunc certe
vivos esse, sed libertate non gaudere.

Ultimis hisce diebus notitia pervenit potestates germanicas per-
mittere Rev. D. Victori Szutowicz, 54 ann., nationalitatis alborussicae,
gnaro linguae polonicae et russicae, proficisci in Minsk ad curam pa-
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storalem gerendam. Hucusque ibi solum Rev. D. Zeno IgnataviCius,
capellanus cohortis lituanicae, gnarus requisitarum linguarum, inve-
niebatur.

In ea Archidioecesis Vilnensis parte, quae ad Commissariatum
Generalem Lituaniae pertinet, in nonnullis paroeciis ruri variae diffi-
cultates curae pastorali exortae sunt ob occultas formationes milita-
res polonicas, quae ruri, in silvis, in viis grassantur ac aggrediuntur
politiae atque magistratus personas, civiles lituanicae nationalitatis
personas, aliquando militares personas germanicas et variis modis pu-
niunt, aliquando morte vel incendio, aliquando vulneribus afficiunt,
saepe saepius vestimenta, comestibilia, equos, vaccas rapiunt. Quod
peius est, istis formationibus sese adiunxerunt, ut sic dicti capellani,
aliqui nationalitatis polonicae presbyteri, qui me inscio nec consen-
tiente ipsis commissas paroecias deseruerunt. Huiusmodi formationes
ut regularem exercitum polonicum considerare impossibile est, quia
non sustentatione stabili sed rapina vivunt. In festo Resurrectionis Do-
mini, die 9 Aprilis an. cur., istae formationes Rev. D. Ambrosium Ja-
kavonis, 58 ann., nationalitatis lituanicae, iam a decem annis paro-
chum eccl. in Eitmonigkës (Rczmieniszki) e domo paroeciali rapuerunt
et hucusque rapti exitus ignotus est. Fama fert Rev. D. A. Jakavonis
morte punitum esse, quamvis in ratione agendi Rev. Jakavonis nil
particulare notum erat.

In ipsa civitate Vilnae cura pastoralis pacifice peragitur, solum in-
cursiones aëreae et denuo appropinquantis bolschevismi periculum
animos aegre afficit.

Seminarium Archidioecesanum hoc anno academico pacifice
ac ordinate ad normas canonum suum laborem prosecutum est, ma-
nente Potestatum Germanicarum prohibitione admittere personas na-
tionalitatis polonicae. Versus finem anni academici 48 alumni aderant.
6 ordinati sunt presbyteri, 2 in autumno ordinandi sunt.